
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERA N. 307 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE NEMBRESI AVENTI DIRITTO 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di novembre alle ore 08:15, nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
Nominativo Carica Presente 

Ravasio Gianfranco Sindaco Presente 
Bergamelli Sara Vice Sindaco Presente 
Lodetti Floria Assessore Presente 
Morbi Matteo Assessore Presente 
Brusamolino Francesco Assessore Presente 
Pulcini Massimo Assessore Presente 

Totale presenti:    6 
Totale assenti:    0 

 
Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale  Alessandra Locatelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco   Gianfranco Ravasio dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
- i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data 

18/08/2000; 
- il decreto del Sindaco n. 44 del 27/12/2023 di nomina degli incaricati di elevata 

qualificazione;  
- la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 25/01/2024 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 
del D. Lgs. 118/2011);  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 

- lo Statuto Comunale; 
 

 Rilevato in particolare che all’articolo 6 comma 2 del medesimo Statuto è previsto 
che “Il Comune, titolare esclusivo delle funzioni sociali, provvede a realizzare, anche in 
forme sovracomunali, integrate o delegate, un efficiente servizio di assistenza sociale, con 
speciale riferimento alla famiglia, agli anziani, ai minori, agli inabili ed invalidi e per la 
rimozione di ogni causa e forma di emarginazione”. 
 

Evidenziato che, fra le misure programmate dall’Amministrazione Comunale è 
previsto il sostegno a favore di persone e famiglie in situazione di fragilità economica; 

 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno attivare misure di 

sostegno a favore delle famiglie nembresi che si trovano in situazione di difficoltà 
attraverso contributi a sostegno delle spese, come di seguito specificato: 
 Contributi economici a integrazione reddito familiare 

(sussidi economici, anche una tantum, ad integrazione del reddito di persone 
bisognose) 

 Contributi e integrazioni a rette per asili nido e servizi educativi 
(interventi per garantire all’utente in difficoltà economica la copertura della retta per 
asili nido) 

 Contributi economici per i servizi scolastici  
(interventi per garantire all’utente in difficoltà economica il diritto allo studio 
nell’infanzia e adolescenza, comprese le agevolazioni per il trasporto) 

 Contributi per servizi alla persona 
(sostegno economico rivolto a persone parzialmente non autosufficienti o a rischio 
di emarginazione) 

 Contributi economici per alloggio 
(sussidi economici ad integrazione reddito individuale o familiare per sostenere le 
spese per alloggio, per affitto e per le utenze) 

 
Valutato di dare indirizzo al Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla 

Famiglia perché proceda ad indire apposito bando per l’erogazione dei contributi suddetti 
prevedendo i seguenti requisiti: 

 
- Beneficiari dell’intervento sono i nuclei familiari con i seguenti requisiti:  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

a) almeno un componente residente nel Comune di Nembro da non meno di 6 mesi 
al momento della richiesta;   
b) almeno un componente in possesso di cittadinanza italiana o comunitaria o 
extra-comunitaria munito di permesso di soggiorno o di permesso di soggiorno per 
lungo soggiornanti ai sensi del D.Lgs n. 286/98 e s.m.i., in corso di validità. 
c) possesso di attestazione ISEE in corso di validità con valore pari o inferiore €uro 
15.000,00;   
d) situazioni emergenziali valutate dall’assistente sociale, anche in mancanza dei 
requisiti di cui ai punti a) e c) 
 

e i seguenti criteri di valutazione: 
 

- La presentazione dell’istanza è subordinata a preventivo colloquio con l’Assistente 
Sociale finalizzato alla valutazione della stessa.  
- La raccolta delle istanze, il controllo, la quantificazione dei benefici, viene 
effettuata dal Servizio Sociale.   
- Le istanze sono sottoposte a valutazione da parte dell’Ufficio Servizi Sociali.   
 

 Stabilito che, trattandosi di contributi a sportello, le istanze potranno essere 
presentate fino a esaurimento fondi; 
 
 Valutato di stanziare € 8.290,87 per l’annualità 2024 ed ulteriori € 8.000,00 per 
l’annualità 2025 a valere sul capitolo 6870 “Contributi assistenziali” del bilancio triennale 
2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 

Acquisite dal Segretario Comunale in sede di seduta giuntale, ai sensi del P.N.A. e 
PIAO 2024/2026 Sottosezione "Rischi corruttivi e Trasparenza", adottato con delibera 
G.C. n. 108 del 15/04/2024, le dichiarazioni del Sindaco e degli Assessori Comunali 
presenti dell’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse; 
 
A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
2) di dare indirizzo al Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia 

perché proceda ad indire apposito bando per l’erogazione dei contributi elencati in 
premessa prevedendo i seguenti requisiti: 
 
- Beneficiari dell’intervento sono i nuclei familiari con i seguenti requisiti:  

a) almeno un componente residente nel Comune di Nembro da non meno di 6 
mesi al momento della richiesta;   

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 

b) almeno un componente in possesso di cittadinanza italiana o comunitaria o 
extra-comunitaria munito di permesso di soggiorno o di permesso di soggiorno 
per lungo soggiornanti ai sensi del D.Lgs n. 286/98 e s.m.i., in corso di validità. 
c) possesso di attestazione ISEE in corso di validità con valore pari o inferiore 
€uro 15.000,00;   
d) situazioni emergenziali valutate dall’assistente sociale, anche in mancanza 
dei requisiti di cui ai punti a) e c) 
 

e i seguenti criteri di valutazione: 
 
- La presentazione dell’istanza è subordinata a preventivo colloquio con 
l’Assistente Sociale finalizzato alla valutazione della stessa.  
- La raccolta delle istanze, il controllo, la quantificazione dei benefici, viene 
effettuata dal Servizio Sociale.   
- Le istanze sono sottoposte a valutazione da parte dell’Ufficio Servizi Sociali.   

 
3) di prevedere che, trattandosi di contributi a sportello, le istanze potranno essere 

presentate fino a esaurimento fondi. 
 

4) di stanziare € 8.290,87 per l’annualità 2024 ed ulteriori € 8.000,00 per l’annualità 
2025 a valere sul capitolo 6870 “Contributi assistenziali” del bilancio di previsione 
2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità 
 

5) di demandare al responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla famiglia tutti gli 
atti successivi e conseguenti al presente provvedimento. 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di 
legge, vista l'urgenza dovuta alla necessità di procedere con la pubblicazione dell’avviso 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Gianfranco Ravasio  Alessandra Locatelli 

 
 

http://www.comune.nembro.bg.it/

